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düşünülmeyen kirlilik sorunu da bir nebze engellendi. 
Kütahya ilinden kirlenerek gelen su barajda dinlenme 
yoluyla kısmen de olsa temizleniyor. Ancak Porsuk Barajı'nın 
yapıldığı dönem düşünülmeyen iki sorunu var: İlk olarak 
bu baraj Porsuk Çayı'nı ikiye ayırmış; aşağıdaki balıklar 
yukarıya, yukarıdaki balıklar aşağıya inemez olmuşlardır. 
Bu durumda Porsuk'un balık populasyonu fiziksel olarak 
ikiye ayrılmış; yani gücü bölünmüştür. İkinci sorun ise 
hep duyarız büyüklerimizden eskiden kışlar böyle miydi 
diye. Değildi tabi! Bu değişimde küresel ısınmada etkili; 
ama Eskişehir'imizin iklimini değiştiren ana etmen Porsuk 
Barajı'dır. Eskişehir’e hâkim rüzgârların esinti yönünde 
kurulan baraj havayı aşırı şekilde neme doyurmakta, 
bu da Eskişehir’in bilinen karasal ve kuru ikliminin daha 
ılıman ve yağışlı olmasına sebep olmaktadır. Özellikle 
son yıllarda şehir içine yapılan geniş yüzey alanına sahip 
yapay havuzlarda bu süreci hızlandırmaktadır. Korkarım ki 

hem küresel ısınma hem de bu yapay su sistemleri gelecek 
nesillere Eskişehir’de kar görme şansını vermeyecek.

Peki, Kütahya bize kirletip gönderiyor da Eskişehir hiç 
mi kirletmiyor? Bu soruya kirletmiyor demeyi çok ama çok 
isterdim. Porsuk, Kütahya’dan çıktığında akabiliyor ancak 
aşağıdaki fotoğraflarda da göreceğiniz gibi Sakarya’ya 
döküleceği noktada akamayacak kadar kirleniyor. 2010 
içinde bir TÜBİTAK Projesi kapsamında Porsuk Çay'ımız'ı 
baştan aşağıya inceleme fırsatım oldu. Porsuk suyunda hem 
fiziksel hem kimyasal analizler yaptık. Bu ara ulusal basında 
çok meşhur bir plajımız var. Porsuk'ta yaptığım çalışma 
sırasında her noktasına numune almak için girdim ancak 
elde ettiğim veriler ışığında iş dışında, bırakın Porsuk'a 
girmeyi parmağımın ucunu bile sokmam. Porsuk suyuyla 
doldurulmuş havuz ve göletlerde su kalitesinden anlayan 
bilim insanlarının da yüzebileceği günler diliyorum.

Porsuk Barajı Alpu

Beylikova Sakarya'ya Dökülmeden Önceki Son Bend Sonrası

Eskişehir Artıklarının Toplandığı Son Bendin Önü Eskişehir den Sonra Porsuk

Alpu

ŞEHİR ÖZEL
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Eskişehir’in Tarihi Derinliklerinden 
Günışığına Çıkarılan Önemli Bir Kültür: 

PORSUK  KÜLTÜRÜ
Prof. Dr. Turan EFE - Bilecik Üniversitesi

Coğrafi/Kültürel Çerçeve
Sakarya Nehri'nin en büyük kolu olan Porsuk Çayı, 

hemen hemen 250 km uzunluğunda olup Altıntaş Ovası’nı 
güneyden sınırlandıran  Aksu ve Murat dağlarının kuzey 
eteklerinden doğar, hafif meyilli Altıntaş ve Kütahya 
ovalarından  sonra,  Kütahya ve Eskişehir arasında Yukarı 
Porsuk Vadisi denilen oldukça meyilli dağlık bölgeden 
akarak ve yeni kollarla beslenerek Eskişehir Ovası’na iner; 
doğudaki Alpu Ovası'ndan sonra tekrar vadiye girer ve 
Yassıhöyük (Gordion) yakınlarında Sakarya Nehri'ne birleşir.  
Bir  zamanlar bu çay,  meyilden dolayı, Yukarı Porsuk 
Vadisi’nde hız kazanarak adeta coşar,  önüne çıkan herşeyi 
alıp götürür ve Eskişehir ovasında  zaman zaman taşkınlara 
yol açardı. Bugün ise  gövde ve kolları üzerine inşa edilen 
barajlar ve göletlerle Porsuk Çayı artık deyim yerindeyse, 
kımıldayamaz hale gelmiştir. Eskişehir’in ortasından geçen 
bu çay –kolu kanadı kırık olsa da- son senelerde şehrin 
kazandığı modern görüntüye ayrı bir renk katmaktadır.  

Porsuk Çayı'nın geçtiği bölgelerde yoğun Tarihöncesi 
Dönem yerleşmeleri kurulmuştur. Bunların Neolitik ve Erken 
Kalkolitik dönemlere ait  olanları özellikle Yukarı Porsuk 
Vadisi’nde saptanmıştır.  Bu durum tesadüfi değildir. MÖ 
12000/10000-6000 yılları arasına denk gelen Mezolitik ve 
Neolitik dönemlerde, daha önceleri avcılık ve toplayıcılıkla 
yaşamını sürdüren: İnsanoğlu,  Yakın Doğu’da ilk olarak 
sürekli yerleşmeler kurmaya, bazı hayvan ve bitki türlerini 
(tahıl) ehlileştirmeye başlamıştır.  Uygarlık tarihinin en önemli 
aşamalarından biri olarak kabul edilen ve “Neolitikleşme” 
olarak tanımlanan bu aşamada, ihtiyaçların giderek 
çeşitlenmesinden ve tarımın henüz besin ihtiyacının sınırlı 
bir kısmını karşılamasından dolayı, avcılık ve toplayıcılığın 
hala önemini koruduğunu görüyoruz. Bu sebeple, çeşitli 
taş türleri ve ahşap gibi doğal hammadde kaynaklarının 

ve yabani bitki ve hayvan türlerinin bol bulunduğu dağlık 
bölgeler  yerleşim için daha fazla tercih edilmiştir.  Hatta, bir 
sonraki Erken  Kalkolitik dönemde bile (M.Ö. 5500- 5000) 
hala besin ihtiyacının azımsanmayacak bir kısmı toplayıcılık 
ve avcılıkla karşılanmaktaydı.  

İşte, Porsuk Çayı'nın geçtiği bölgeler üzerinde, bu 
dönemler itibariyle yerleşim için en fazla Yukarı Porsuk 
Vadisi’nin tercih edilmesinin gerisinde yatan neden  bu 
olmalıdır.   Ancak İlk Tunç Çağı’ndan itibaren, artan nüfusa 
ve ticarete paralel olarak tahıl üretiminin giderek daha bir 
önem kazanması sonucu, yerleşmelerin bu defa tarıma 
elverişli olan Afyon-Altıntaş ve Eskişehir-Alpu ovalarında 
toplandığını   görüyoruz. 

Erken Neolitik’te (takriben MÖ 6500-6000) İç Batı 
Anadolu’da üç ana kültür şekillenir. Bunlar kuzeyde 
Fikirtepe; kabaca afyon, Uşak ve Kütahya illerini içine 
alan orta iç batı Anadolu’da  Aslanapa ve güneyde Göller 
Bölgesi’nde Hacılar kültürleridir.  Bunlardan Fikirtepe, Doğu 
Marmara’dan Eskişehir’in doğusundaki Sivrihisar Dağları'na 
kadar olan bölgede yayılmıştır. Dolayısıyla Porsuk Çayı bu 
kültürün doğudaki yayılım alanı içinden akar. 

Hacılar ve Aslanapa kırmızı astarlı, açkılı ve boyalı; 
Fikirtepe ise koyu yüzlü, açkılı ve çizi bezemeli çanak 
çömleği ile karakterize olur.  Bu kültürlerden Hacılar 
ve Aslanapa Erken Kalkolitik sonuna (MÖ 5000) kadar 
varlıklarını sürdürürlerken, kuzeyde Erken Kalkolitik 
başlarında önemli bir gelişme yaşanır: Aslanapa Kültürü 
özellikleri Yukarı Porsuk Vadisi üzerinden Eskişehir Ovası’na 
ve dolayısıyla Fikirtepe Kültür Bölgesi içine nüfuz eder ve  
bu şekilde Fikirtepe ile kaynaşarak bizim  ”Porsuk”  olarak 
adlandırdığımız yepyeni bir kültürün doğmasına yol açar. 
Hatta bu yeni oluşum   etkilerini, Balkanlar’ın içlerine kadar 
olan geniş bir coğrafyada hissettirmiştir.  
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Kazı çalışmaları Açılan çukurlardan bazıları

Önde kazı çukurları ve arkada Porsuk Çayı, 
Orman Fidanlığı tesisleri ve Karacaşehir Kalesi 

Önde Orman Fidanlığı tesisleri, arkada 
Karabayırlar ve Orman Fidanlığı yerleşmesi

Bazalttan havan elleri

Orman Fidanlığı yerleşmesi 
1994 yılı kazı ekibi ve işçiler

Orman Fidanlığı çanak çömleği ve 
figürin parçalarından örnekler

Ekibin konakladığı Orman Fidanlığı 
tesislerinde oluşturulan çanak bahçesi
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Porsuk Kültürü
Daha önce hakkında hiçbir bilgi sahibi olmadığımız 

bu kültüre ait kalıntılar ilk defa, Porsuk Vadisi’nin Eskişehir 
Ovası’na açılmaya başladığı kesimde, vadiyi kuzeyden 
sınırlandıran Karabayırlar adındaki alçak tepelerin Eskişehir 
Orman Fidanlığı’nın tam karşısına denk gelen yamacında, 
yol inşaatında kullanılmak üzere dolgu toprak alınması 
sırasında, yer yer 8-10 m kalınlığındaki dolgu altında kalan 
anakayanın üzerinde  1987 yılında ele geçirilmiştir. Orman 
Fidanlığı adı verilen bu yerleşme yerinde, 1992-1994 
tarihleri arasında, Eskişehir Arkeoloji Müzesi Müdürlüğü 
başkanlığında ve yazarın bilimsel danışmanlığında üç 
sene müddetle kazılar yapılarak bu kültürün özellikleri ve 
bölge kültürleri ile olan ilişkileri konusunda önemli bilgiler 
edinilmiştir.  Kazı çalışmaları sırasında önemli rol oynamış 
olan o zamanki Eskişehir Arkeoloji Müzesi Müdürü merhum 
Metin Pehlivaner’e minnet ve şükran duygularımı belirtir, 
aziz hatırası önünde saygıyla eğilirim. 

Orman Fidanlığı yerleşmesinde yedi yerleşim tabakası 
saptanmıştır. Bunlardan  ilk beşi söz konusu kültüre aittir. 
Yerleşme oldukça meyilli bir yamaca kurulduğu için mimari 
pek iyi korunmamıştır. Sadece arkası kıvrık duvarlı (apsisli) 
bir ev kalıntısı ortaya çıkarılabilmiştir. 

Aslanapa Kültür Bölgesi'nden gelen  çanak çömlek  
morumsu kırmızı  veya beyaz astarlı olabildiği gibi aynı 
zamanda  yalın zemin üzerine morumsu kırmızı veya 
beyaz üzerine kırmızı veya siyah boyalı örnekler de 
vardır.  Çizgilerden oluşan motifler yanında, az da olsa 
sarmal motifler de söz konusudur. Bölgenin köklü kültürü 
Fikirtepe’den devam eden koyu yüzlü açkılı çanak çömlek 
ise bu kültüre özgü derin yiv,  oluk veya ondüle bezeme 
yanında sokma bezeme de içerir.  En karakteristik sokma 
bezeme bantlar şeklinde düzenlenmiş olanıdır. Ancak, 
münferit noktacıklar şeklinde tatbik edilmiş örnekler de 
vardır. Bu bezemeler dışa keskin bir şekilde dönük dudaklı 
ve omurgalı kaselerin omuz kısımlarına yerleştirilmiştir. 

Bu kültürün diğer karakteristik özelliklerinden 
birisi de pişmiş topraktan şekillendirilmiş küçük kadın 
heykelcikleridir(figürin). Bunların başlar küçüktür ve 

hemen hemen sadece gözler 
belirtilmiştir;vücut yassıdır. 
Erken örneklerde kollar göğüs 
üzerine yerleştirilmiştir;geç 
örnekler de ise omuzlarda 
sadece birer çıkıntı olarak 
belirtilmiştir. Göğüsler küçük 
birer plastik çıkıntı şeklinde 
ve cinsel organ da yiv ve 
noktacıklarla üçgen şeklinde 
gösterilmiştir. Basen kısmı geriye 
doğru çıkıntı yapmaktadır.  
Bacaklar birbirine bitişiktir ve 
küt bir şekilde son bulur. 

Ele geçirilen diğer buluntu grupları arasında çakmak 
taşından yongalama suretiyle şekillendirilmiş kesici, delici 
ve kazıyıcı aletler; mermerden bilezik parçaları;kemikten 
basit delici aletler ile bazalttan öğütme taşları sayılabilir. 

Orman Fidanlığı yerleşmesinde ayrıca evcil ve yabani 
hayvanlara ait kemik kalıntıları da ele geçirilmiştir.  Alman 
Zoolog  Prof. Dr. Hans P. Uerpmann’ın bu hayvan kemikleri 
üzerinde yaptığı incelemeye göre, et ve süt ihtiyacının 
önemli bir kısmının Koyun, keçi ve sığırdan karşılandığı, 
evcil domuzun ise az temsil edildiği anlaşılmıştır. Ayrıca evcil 
köpek kemikleri de bulunmuştur. Diğer taraftan kunduz, 
tavşan, yaban domuzu, geyik, yabani sığır ve bazı kuşlar da 
avlanmıştır.  İlginç olan husus, Porsuk Kültürü’nün hemen 
sonrasında  birdenbire bol miktarda yabani at kemiği ile 
karşılaşılmasıdır.   

Genel Değerlendirme
Porsuk Kültürü’nün tüm karakteristik özelliklerini yansıtan 

yerleşmeler bugüne kadar sadece Yukarı Porsuk Vadisi’nde 
saptanmıştır. Orman Fidanlığı haricinde bunların en belli 
başlıları Kanlıtaş (Yukarı Kuzfındık), Asarkaya (Sabuncupınar) 
ve Asmainler’dir(İnli Köyü). Bölgede ayrıntılı yüzey 
araştırmaları yapıldığında, bunların sayısının artacağına 
hiç şüphe yoktur.  Bu kültür Eskişehir’in tarihöncesi kültürler 
zincirinin önemli halkalarından birini oluşturur.  Şimdilik bu 
kültürün tek araştırıldığı yer olan Orman Fidanlığı’nda ele 
geçirilen buluntulardan bir kısmı yeni açılan Eskişehir Eti  
Arkeoloji Müzesi’nde sergilenmektedir.    

Yukarıda da kısaca değinildiği gibi  Porsuk Kültürü’nün  
karakteristik birçok özelliği –Ilıpınar (İznik), Menteşe 
(Yenişehir)  ve Aktopraklık (Bursa) yerleşmelerinden 
bildiğimiz üzere- Fikirtepe Kültür bölgesinin  batı kesimine 
ulaşmakla kalmamış, oradan da özellikle keskin profilli 
kaplar; kapların omuzları üzerine yerleştirilmiş yiv, oluk 
veya sokma bezeme; dikey zikzaklar şeklindeki ondüle 
bezeme  ve figürinler gibi bazı kültür ögeleri, Balkanlar’ın 
içlerine kadar ulaşarak bu bölgede geniş bir alanda ortaya 
çıkan ve hemen hemen tüm Avrupa’yı etkilemiş olan Vinça 
Kültürü’nün şekillenmesinde de önemli bir rol oynamış 
olmalıdır. 
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Eskişehir ve

Doç. Dr. Hasan Hüseyin ADALIOĞLU - Eskişehir Osmangazi Üniversitesi

PorsukÇayı

Eskişehir, coğrafi konum olarak Orta Anadolu’yu 
Marmara, Ege ve Akdeniz bölgelerine bağlayan 
önemli ticaret ve seyahat yollarının kavşak 

noktasındadır. Şehrin bu konumu ve kentin merkezinde 
bulunan sıcak sular (termal), tarihin ilk çağlarından beri 
burayı önemli bir yerleşim yeri yapmıştır. Bölge, tarihi 
süreç içerisinde Hitit, Frig, Pers, Hellenistik, Roma ve Bizans 
kültür ve medeniyetlerinin etkisi altında kalmıştır. Bu eski 
medeniyetlere ait izleri, şehrin civarında görebilmekteyiz. 
Eskişehir ve civarı, 11. yüzyılın ikinci yarısından itibaren, 
Selçuklu Türklerinin bölgeye yerleşmesi ile yeni bir 
medeniyetin etkisi altına girmiştir. Selçuklularla birlikte 
Türk İslam medeniyetinin etkisi altına giren şehir, yeniden 
kurulmuş ve imar edilmiştir.

Eskişehir ilk kez, Anadolu Selçuklu Devleti’nin uç 
vilayetlerinden Sultanönü’nün merkezi olarak, antik 
Dorylaion kentinin üç kilometre güneydoğusunda yer alan 
tepenin yamacında kuruldu. Bugün şehir,  İç Anadolu’nun 
kuzey-batı köşesinde, Sakarya nehrini besleyen Porsuk 
Çayı’nın ve ona dökülen Sarısu’yun geçtiği geniş bir 
ovanın daha çok güney kenarında ve Porsuk Çayı’nın her 
iki tarafında yayılmış bir vilayet merkezidir. Selçukluların 
bölgeye intikali ile Bizans döneminde Doryliaon olan şehrin 
adı ve yerleşim yeri değişti. İlk Osmanlı kaynaklarında 
veya vakfiyelerde, Eskişehir’e Sultan Öyüğü adı verildiği 
görülmektedir. “Sultanöyüğü”, Selçuklular döneminde 
verilmiş bir ad olup, Sultan I. Kılıç Arslan’ın Haçlılar 
ile yaptığı Dorylaion savaşı sırasında, otağını kurduğu 
tepeden (öyük) dolayıdır. Osmanlı kronikleri ve tapu tahrir 
defterlerinde Eskişehir, Osmanlı Devleti’nin ilk sancağı olan 
Sultanönü’nün merkezi olarak bilinmektedir. 

Eskişehir’e Sultanönü (Sultan Eyüğü) adından sonra, 
“Eskişehir” adının verilmesi de yine Selçukluların bölgeye 

yerleşimleri sonra olmuştur.  Şehre bu adın verilmesi, 
muhtemelen 1176 yılında II. Kılıç Arslan zamanında 
Selçuklu kuvvetlerine mağlup olan Manuel Komnenos’un, 
bölgede yaptırdığı tahkimatı yıktırmak zorunda kalması ve 
bunun sonucunda şehrin harabeye dönmesi ile alakalıdır. 
Ramsay’ın ifadesine göre şehir (Doryliaon), bir müddet 
harap ve metruk kaldıktan sonra başka bir mevkide yeniden 
inşa edildi. Selçuklular şehri, eski harabeler üzerine değil 
de eski şehrin üç kilometre güney doğusunda başka 
bir mevkide (Odunpazarı)  inşa ettiler. İşte Eskişehir adı, 
muhtemelen Dorylaion şehrinin eski harabelerinden dolayı 
ilk defa bu zamanda kullanılmıştı. Osmanlılar döneminde 
eski Dorylaion şehri tamamen terk edilmedi, yerli halk bir 
süre daha burada yaşamaya devam etti. Osmanlı arşiv 
belgelerinden anlaşıldığına göre şehrin (Doryliaon) eski 
yerleşim mekanı, artık küçük bir köy olarak, Şehröyük 
(Şarhöyük) adı ile anılmaya devam etti. 

Eskişehir ve civarındaki birçok bölge (dağ, vadi, nehir)  
ve yerleşim yerinin adı Selçuklular döneminde verilmiş yer 
adlarıdır. Yukarıda verdiğimiz bilgilerden de anlaşılacağı 
üzere, Bizans dönemindeki “Doryliaon” adından sonra, 
gerek Sultanönü, Şarhöyük, gerekse Eskişehir adlarının 
Selçuklular devrinde kullanıldığı anlaşılmaktadır. Selçuklu 
Türkleri, Anadolu’da fethettikleri yerlere Porsuk, Bozan, 
Kaymaz, Umur Bey gibi ünlü bir devlet adamının adını veya 
mensup oldukları Kayı, Kınık, Avşar, Yazır, Çepni,Dodurga 
gibi boyların adlarını ya da yerleşim yerinin coğrafi 
özelliklerine göre Sultanönü, Söğüt, Bozöyük, Türkmendağı 
gibi yer adları vermişlerdir.

Selçuklular devrinde çeşitli siyasi ve sosyal olaylar 
sonucunda, kendilerine yurt bulmak kaygısıyla gelen 
göçebe Türk halkı, uç bölgelere gelip Bizans’la uzun yıllar 
mücadele ettiler. 11. yüzyılın ikinci yarısında başlayan yurt 
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edinme mücadelesi ancak 13. yüzyılın başlarında amacına 
ulaşmıştır. Özellikle I. Alaeddin Keykubat devrinden 
itibaren dini ve sosyal amaçlı cami, mescid ve zaviye gibi 
kalıcı binalar yapabilmişlerdir. Ancak, Eskişehir bir uç 
kenti olmasına ve Bizans’la Selçuklular arasında sık sık el 
değiştirmesine rağmen, bölgeye gelen Türkler ilk geldikleri 
andan itibaren yer adlarını Türkçe olarak vermişlerdir. 
Bunlardan biri şehrin ortasından geçen Porsuk Çayı’nın 
adıdır.

Porsuk Çayı:
 İç Anadolu Bölgesi’nin önemli akarsularından birisi 

olan Porsuk Çayı’nın Frigler ve Bizans dönemindeki adı ( 
antik, Frigce: Tymbris ) Timbris’tir. Eskişehir’in simgesi olan 
Porsuk Çayı, Aksu Dağı’nın kuzey yamacından inen Bayatçık  
Deresi ve Murat Dağı‘nın kuzey yamacından çıkan Kızıltaş 
Suyu’nun birleşmesiyle oluşur. Yaklaşık 448 km uzunluğu 
ile Sakarya Irmağı‘nın en önemli koludur. Porsuk Çayı 
Kunduzlar, Kargın Deresi, Ilıcasu, Mollaoğlu Deresi, Sarısu, 
Keskin Deresi, Muttalip Deresi ve Pürtek Çayı’nın sularını 
alarak Eskişehir Ovası‘ndan kenti  ikiye bölerek geçer ve 
Yassıhöyük karşısında Sakarya Irmağı ile birleşir. 

          
Porsuk Çayı’nın Adı:

 Porsuk Çayı’na bu adın verilmesiyle ilgili farklı iki görüş 
bulunmaktadır. Bunlardan birisi, çayda yaşayan Porsuk su 
hayvanının adından dolayıdır. Diğeri ise, ünlü Selçuklu 
komutanı Emir Porsuk’un adından dolayı verildiğidir. 
Porsuk Çayı’na bu adın hangi nedenle verildiğini kesin 
olarak bilemesek de bölgedeki diğer (Bozan, Alpı, Kaymaz, 
Seyyit Gazi, Sultanönü vs. gibi) yer adlarından yola çıkarak 
Eskişehir ve civarının, Selçuklular tarafından fethi sırasında 
1078 ve 1087 yıllarında iki kez bölgeye gelen Emir Porsuk’un 
isminden mülhem olduğunu düşünebiliriz. 

        
 Emir Porsuk kimdir? 

 Tuğrul Bey döneminden itibaren Büyük Selçuklu 
Devleti’nde şahnelik, haciplik ve ordu komutanlığı gibi 
önemli görevler yapmış ünlü bir Selçuklu devlet adamıdır. 
Sultan Melikşah onu Anadolu’nun fethine memur etmiş, o da 
fetihte önemi rol oynamış, hatta Rumlar’ı Selçuklu Devletine 
300.000 dinar haraç vermeye, Bizans imparatorunu da 
30.000 dinar cizye vermeye mecbur etmiştir. 

Ünlü komutan Emir Porsuk, 1078 yılında Sultan 
Melikşah’ın emriyle Kutalmışoğlu Süleymanşah ve kardeşi 
Mansur arasındaki mücadeleyi neticelendirmek için ilk 
kez İznik civarına gönderilmiştir. Emir Porsuk’un bölgeye 
ikinci gelişi 1087 yılındadır. İznik fatihi Süleymanşah’ın 
1086 yılında ölümü üzerine, Ebu’l-Kasım adlı sultan naibi 
İznik ve civarına hakim olmak istedi. Sultan Melikşah Ebu’l-
Kasım’ın bu isteğini reddetti. Batı Anadolu’da ve Marmara 

bölgesinde kendine rakip olabilecek hiç bir güç istemeyen 
sultan, 1087 yılında Emir Porsuk’u ikinci kez 50.000 kişi 
ile İznik üzerine gönderdi. Emir Porsuk, bu vesileyle iki 
kez Eskişehir havalisine gelmiş ve siyasi mücadelelere 
katılmıştı. Bu seferler sırasında Eskişehir üzerinden geçen 
Emir Porsuk muhtemelen gösterdiği kahramanlıklarla yerli 
halkın sevgisine mazhar olmuş ve adı Porsuk Çayı’na ve 
çevresindeki vadiye verilmiştir. Yani Porsuk Çayı’nın adının 
Selçuklular döneminin ünlü komutanı Porsuk Bey’in adından 
dolayı verilmiş olması muhtemeldir. Buna benzer bir başka 
örnek de şudur. Sultan Melikşah, Emir Porsuk’tan sonra 
bölgeyi kontrol altına almak için Emir Porsuk’un ardından 
bu kez Emir Bozan’ı İznik üzerine gönderdi. Bu vesileyle 
Eskişehir bölgesine gelen Emir Bozan bölge halkının 
hoşuna gidecek kahramanlıklar göstermiş olmalı ki, şehrin 
merkezine 70 km uzaklıktaki bir kasabaya (Bozan Kasabası) 
adı verilmiştir. Bu yer adlarının verilişi ile ilgili elimizde 
kesin belgeler olmamakla birlikte bölgedeki birçok yer 
isminin Selçuklular döneminde verilmiş olması bize böyle 
bir hüküm verme cesaretini veriyor. 

Anadolu’nun fethi sırasında birçok devlet adamı veya 
ordu komutanı yaptıkları işlerden dolayı ünlenmişlerdir. 
Selçuklu sultanlarından aldıkları emir ve direktifleri hızlı ve 
etkili bir şekilde yerine getiren bu komutanlar bilgi, cesaret, 
disiplin ve kahramanlıkları sayesinde halkın gönlünde yer 
edinmişlerdir. Bu komutanlardan bazıları yaptıkları ile 
ünlenirken, kimileri de efsaneleşmiştir. Adları dağlara, 
ırmaklara, vadilere verilmiştir. İşte onlardan biri Porsuk, 
bir diğeri Bozan ve benzerleridir. Muhtemelen Porsuk ve 
Bozan gibi isimler bölgede Selçuklular döneminden kalan 
en eski yer adlarındandır.    
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Bazen her şey aslında çocukluğu yazmak, anlatmak 
için bir bahaneymiş gibi geliyor! Romanı bilmem ya, 
şiir, öykü, portre yazmak ve film çekmek, belki o yarı 

yarıya sayılabilir; bisikletin, gazozun, oyuncak bebelerin, 
tel arabaların, tahta kamyonların, eh bir de plastik topların 
arkadaşıymış gibi geliyor. Öyle olunca da aslına bakarsanız 
hiç kimse yaşlanmıyor, hiç kimse büyümüyor, hiç kimse 
ölmüyor gibi sonsuz bir iyimserlik müzesi de kuruluverir 
içimizde. Kim bilir belki de taşralılara has bir alınganlıktır 
bu, onlar bir de sevgili şehirlerinden uzak oldukları için iki 
kere uzak sayılırlar çocukluklarından. Bunun iyi bir yanı da 
yok mu? Var. Sanki zaman donmuş, çocukluk da onunla 
birlikte durmuş gibi. Herkes aynı yaşta, herkes aynı yerde 
ve herkes aynı duyguda duruyor.

Coğrafya da belirliyor elbet insanı, hâlet-i ruhiye diye 
bir şey var. Çocukluk zaten başlı başına bir tuhaf iklim. Bir 
de neredeyse sizin kadar çocuk bir şehirde doğduysanız 
ve büyümeye çalıştıysanız her şey iyice tuhaf olacak, 
durum bu kadar tuhaf olunca da bir süre sonra her şey 
doğallaşacak, olağanlaşacak, deyim yerindeyse durum 
normale dönecektir. Normal gibi görünen şeylere karşı son 
zamanlarda insanların ihtiyatla yaklaşmasını düşünsenize...

Sessiz ya da usul sesli bir şehirden söz ediyorum, eski 
sesli. Uykuların ortasından geçen, çünkü alışırsınız artık 
uykunuzu bölmez, hava kuvvetlerine bağlı jetlerin sesleri 
sayılmazsa şehrin sesi duyulmaz, şehirde ses duyulmaz. 
Baharda karların erimesiyle kendine gelen Porsuk, akışlı 
olduğunu bildirmek için küçük derelerin ağabeyi olarak 
ses verir.

Yıl 1965’e geldiğinde şehir sessizlikten sıkılmasa da, 
sonra sesten de yıkılmayacaktır, başka yerlerin seslerine 
yavaş yavaş kulak kabartmaktadır. O sessizlikle sesin tam 
ortasında, tam buluştukları anda, ses tam patladığı zaman 
oradaydım, sanki ikisinden birden doğdum, hafta içi 
sessizlikten, cumartesi-pazar sesten. Ses bizi hem yeniden 
doğurdu hem de bir efsaneye kavuşturdu, efsanemiz yoktu, 

doğdu ve hepimiz ona tanık olduk. Ben o günlerden kaldım 
işte kendime, tanıklık günlerinden. Adnan Özer’in çok 
sevdiğim bir şiirini hatırlıyorum: “Bir sesevinde doğdum/
inanırım çanların ölümüne/fırtına dinince/kıyacağım 
kendime”.

Tanık olduğumuz şey az çok bu şiire benzer, o gün tüm 
şehir bir sesevi olmuştur ve âdeta kendi sessizliğinden 
doğmuş gibidir. “Kırmızı Şimşekler” adlı fırtınanın doğuşunu 
da Orhan Erpek adlı 27 yaşında bir memur haber verir. 
Yarısı göçmen o şehre bir ses gerekir çünkü, bir şehrayin, 
bir şenlik, bir festival, Hıdrellez kutlamasının esrikliği tüm 
zamanlara yayılmalıdr. O sese hazırdır artık şehir, yalnızca 
kulaklarıyla değil; gönlüyle, içiyle de hazırdır. “Yıldızın 
Parladağı Anlar”a benzer “Sesin Patladığı Anlar” da bazen.  
Şehir sanki içten içe yıllarca o sesi beklemiştir ve efsane 
bir renk ve ses olarak aynı anda göründüğünde kimse 
şaşırmamıştır. Sabrın da içsel bir coşku olmasından mı 
yoksa? Sevincini dışa vurmadan usul usul büyüten, günü 
gelince önlenemez bir halk devrimi gibi  ortaya çıkaran o 
büyük koza.

Bir insan gibi gelir bana o şehir, o yüzden genelleme 
yapamam; o yüzden ondan birini, onun sakini, sesi olan birini 
bile onu bırakıp da kolay kolay anlatamam, yazamam. 

Gazetelerin arka sayfalarını boydanboya kırmızı-
siyah harflerle ‘Anadolu İhtilali’ manşetlerinin kapladığı 
günlerdir. Şehre hem bir eğlence gelmiştir hem bir enerji, 
şehrin yüzüne gülümseme gelmiştir, gözlerine parlaklık, 
sözlerine canlılık ve trenler bile birden hızlanmıştır. Demek 
ki pazar günü taşranın sessizliğinin kırılması için futbol 
şartmış ve kırmızı gömlekli, siyah pantolonlu bir genç 
adamın stadın ortasında görünmesiyle, şehir susadığı 
sesine kavuşuyormuş. Dinlenik sesine. Kalabak Suyuna 
yatırdığı sesine. Maçların transistörlü radyolardan kısık sesle 
dinlendiği, evlerdeki sıkıntının sevinç adlı bir yabancıyla 
tanışmaya başladığı, babaların Mavi Köşe’de neşeden 
içmek için ‘Es-Es’in gollerinin sıralanmasını beklediği pazar 

Haydar ERGÜLEN - Şair, Yazar
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günleri taşrada uzun bir sessizlikti ve iki gün sürerdi. 
Eskişehirspor’dan ve Amigo Orhan’dan sonra hüküm 
süren sesin ve rengin neşesiyle zaman da günler 
de su gibi akar oldu. Çok şey söylendi o günlere, o 
renklere, o seslere dair. Maestro dendi, büyük orkestra 
şefi dendi, 12. Adam dendi. Amigo Orhan... Sanki 
mahcupluğunu gidermek için kendiliğinden yeşil 
sahaya atlamış ve taraftarı ayağa kaldırmış, sessizliği ayağa 
kaldırıp ses fırtınasına dönüştürmüş bir genç adam. Tanju 
Okan’ın da ama, daha çok kalipso kralı Metin Ersoy’un ve 
İspanyolca şarkılar söyleyen Salim Dündar’ın arkadaşıymış 
duygusunu uyandıran adam. O şehir kulağımdadır, o ses 
içimdedir, o adam gözümdedir, o günler şimdidir. 15-20 
bin Es-Es taraftarının doldurduğu Eskişehir Atatürk Stadı 
nefesini tutmuş, o adamın yerden yavaşça doğrularak 
“Es es es ki ki ki es ki es ki es” çektirmesini beklemektedir. 
Düğün başlamıştır artık. Sözler, sesler, bağrışlar havai 
fişekler gibi, renkli kurdeleler gibi havada uçuşmaktadır. 
Ne küfür duyulur ne hakaret. Sahada gençlerden oluşan, 
gönüllülerden oluşan 11 kişi oynarken, tribünlerde de 
bir eğlence birliği şöleni sürdürmektedir. O günlerde 
Eskişehir’de manzara budur.

1981 ya da 1982. Es-Es’in zor zamanları. Eskişehir’de 
Beşiktaş’la karşılaşıyor. Beşiktaş yenerse şampiyon, biz 
yenilirsek küme düşeceğiz. Biz? Tabii Eskişehir. Ankara’da 
öğrenciliğimin son dönemi. Mine ile Rıza Köknar’ın evlerinde 
tv var, Mine sınıf arkadaşımız. Ders çalışıyoruz. Televizyon maçı 
yayımlıyor, Eskişehir 2-1 yeniliyor, maç  zor tamamlanıyor, 
şehirde olaylar çıkıyor, ben finaller filan bir yana, rakıya 
başlıyorum o pazar öğlesi. İçtikçe ağlıyorum, ağladıkça 
içiyorum, ağladıkça açılmıyorum, hayır kapanıyorum.
Gözüm bir an televizyona ilişti. Yalnız değildim. O ses beni 
yalnız bırakmamıştı. Çocukluğumun sesi, fırtınanın sesi, o 

m a h c u p 
adam da sahanın ortasına oturmuş hıçkıra, 

hıçkıra hüngür hüngür ağlıyordu. Artık mahcubiyeti filan 
kalmamıştı, çıplaktı, utanmadan  binlerce seyircinin önünde, 
hepimizin gözü önünde ağlıyordu ve bu gerçekten bir şehir 
de  ağlıyordu demektir. Şehrin sesi şimdi şehrin gözleri 
olmuş ve yasını döküyordu hepimizin yerine, hepimizin 
yasıydı onun gözlerinden akan, sesinden dökülen.

Eskişehir’e gittim yakınlarda, Adalar’da bir çay 
bahçesinde arkadaşlarımın masasında karşılaştık, nice 
yazlardan sonra; nice sevinçler, mutluluklardan sonra, artık 
vaktiydi, dinginlik sularıydı, tanıştık. Çocukluğumla tanıştım. 
Aradan 45 yıl geçmiş miydi, geçmemiş gibiydi. Çağdaş 
Gazeteciler Derneği, Spor ve Barış Ödülünü vermiş Orhan 
Erpek’e, göğsünde Uğur Mumcu’nun fotoğrafıyla gitmiş. 
Ne iyi dedim, zaten Eskişehir gibi bir adamdır Amigo 
Orhan. Öyle yapar, kendi adına değil, başkasının yerine 
hep bir şeyler  yapmış, gerçekleştirmiş adam. Bu yazı onun 
portresi elbette; işinden gücünden, geçiminden derdinden 
filan söz etmedim tabii. Nasılsa onun yüzü bir şehrin yüzü, 
onun sesi bir şehrin sesi ve onun mahcubiyeti bir şehrin 
mahcubiyeti değil midir? Bir şehrin portresini çizmeye 
kalkınca onun da portresini çıkarmış sayılırdınız. Onda 
çocukluğunuzu saklayan kocaman bir iyilik vardır. Sesinde 
vardır, gülüşünde vardır, tevazusunda vardır. Ona biraz 
bakarsanız çocukluğunuzun sizi eskisi gibi derinden derine 
çağırdığını duyarsınız: “Es es es ki ki ki Es ki es ki es!” 

Çok şey söylendi o günlere, o 
renklere, o seslere dair. Maestro 
dendi, büyük orkestra şefi dendi, 
12. Adam dendi. Amigo Orhan...
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Rüzgâr yaman esiyor yaman,
Koptu kopacam ceviz dallarından
Koptu kopacam;
Düşecem Porsuk'un kollarından birine 
Gidecem taa Karadenizlere…
Dolaştıkça görecem diğer ağaçları;
Akranlarım beni kıskanacak;
Balıklarla saklambaç oynayacağım;
Susamış yorgun arılar dinlenecek üstümde;
Kalburcuda otlayan kuzuları selamlıyacam;  
Adalarda tur atan sevdalıları;
Alpu’da pancar sökenleri;
Dolanacam Eskişehir’de; yetmedi Ankara’ya 
kadar
Kayaların sarıcasında nar bile tadarım belki;
Koklarım oralardaki havaları bedavadan; 
Seyrederim vadileri;
Meyvenin türlüsünü toplarım.
Ben garip bir ceviz yaprağıyım,
Bu kadar saadete fazla gelemem,  
Yeminle şimdi oturup ağlarım.                                  

                                           Faruk ERASLAN
				       Vali Yardımcısı

ŞİİR
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 (1973’ü düşünerek, 2008’de bir şiir)

Eski sözcüklerle Porsuk’u yaşamak:
- İşte basmadan giyinen bir nehir
Ve kentin ortasında tozlanmış gerdanlık
Söğütlerin yelesinden süzülüşü suyun 
gövdesine
Akşam vakti, elinin elime değmesi.
	
	 Sonra bir Ayhan Işık filmi açık havada
	 Yaslanmış afişten bakıyor ulu orta
	 Çarşıda kız sevmenin rüyası
	 Tren çığlıklarına asılıyor durmadan

Eski sözcüklerle Porsuk’u yaşamak:
- Ne olsun, basmadan giyinen bir nehir işte
Sandallardan bir yas, sıra sıra
Sinemada ayrılık siyah- beyaz
Genzime yürüyen iç burkulması
	
	 Evet, sonra yeniden başa dönülür 
sokaklarda
	 Kalbimin siyah- kırmızı hâli,
	 Uğrar esmenin her hâline
	 Abi gibi ısıtılmış sözcüklere basarak

Eskiden şöyle eskirdi bu şehir:
- Es be, es be, es be, eski eski es…

Rahmi EMEÇ
(Kırık Zihinler Sahafı adlı kitabından)
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